DIÁRIO OFICIAL Nº 36.398  27Terça-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1262/2025-SAGA Belém, 10 de outubro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3464236, e Ofício nº 664/2025 –
GRAESP/GAB DIR, de 06.10.2025.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1152/2025-SAGA, de 29.08.2025,
publicado no DOE n° 36.348, de 02.09.2025, que concedeu 30 (trinta)
dias de férias ao servidor PETTERSON DAYVID GARCIA DO
CARMO, Comandante de Aeronave II, MF 5968423/1, 2024/2025, no
período de 01.10 a 30.10.2025.
R E S O L V E: Designar o servidor MAJ BM RODRIGO DE ARAUJO MONTEI-
RO, MF 54190168, para responder pelo cargo de Comandante de Aeronave
II, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1255269
PORTARIA Nº 1263/2025-SAGA Belém, 10 de outubro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3462843, e Ofício nº 2025/43
ENGE - SEGUP, de 08.10.2025.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1230/2025-SAGA, de 26.09.2025,
publicado no DOE n° 36.381, de 30.09.2025, que concedeu 30 (trinta)
dias de férias ao servidor PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA
FILHO, Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, MF 57218455/3,
2024/2025, no período de 24.11 a 23.12.2025.
R E S O L V E: Designar o servidor JESSICA SANTIAGO DOS SANTOS,Coor-
denador de Grupo de Trabalho, MF 5963795/2, para responder pelo cargo
de Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1255270
PORTARIA Nº 1260/2025-SAGA Belém, 10 de outubro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3464229, e Ofício nº 662/2025 –
GRAESP/GAB DIR, de 07.10.2025.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1152/2025-SAGA, de 29.08.2025,
publicado no DOE n° 36.348, de 02.09.2025, que concedeu 30 (trinta)
dias de férias ao servidor MÁRCOS FULGÊNCIO BARRETO, Inspetor
Mecanico de Aeronave II, MF 5944844/2, 2024/2025, no período de 01.10
a 30.10.2025.
R E S O L V E: Designar o servidor SGT BM ALEX PANTOJA QUARESMA, MF
57217994, para responder pelo cargo de Inspetor Mecanico de Aeronave
II, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1255265
PORTARIA Nº 1261/2025-SAGA Belém, 10 de outubro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3464233, e Ofício nº 663/2025 –
GRAESP/GAB DIR, de 06.10.2025.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1152/2025-SAGA, de 29.08.2025,
publicado no DOE n° 36.348, de 02.09.2025, que concedeu 30 (trinta)
dias de férias ao servidor MAURO CORREA SOUZA, Comandante de
Aeronave II, MF 5272254/5, 2024/2025, no período de 01.10 a 30.10.2025.
R E S O L V E: Designar o servidor TEN CEL BM LEANDRO HENRIQUE DINIZ
COIMBRA, MF 51855687, para responder pelo cargo de Comandante de
Aeronave II, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1255266

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2025-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2024/2498276
Exercício: 2025
Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 - SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: A prorrogação do prazo de execução com início em 16/09/2025 e
término em 06/10/2025.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 422/2025-CONJUR.
Data da Assinatura: 06/10/2025 
Contratada: GESPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS AERO-
NÁUTICOS LTDA.
CNPJ: 45.218.484/0001-88.
Endereço: Rua Guaratinguetá, nº 55, Bairro Vila Nova Conceição, em São
José dos Campos/SP.
Ordenadora de Despesas: FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR

Protocolo: 1255202

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1259/2025-SAGA Belém, 10 de outubro de 2025
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2025 da PMPA e Publicação do BG n°
188, de 9 OUT 2025.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de outubro de
2025 ao servidor abaixo relacionado:

NOME  CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A
SER GOZADO MATRÍCULA

MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA
DE ABREU

COORDENADOR DE MONITORAMENTO DE
RESULTADOS 2024/2025 06/10 A

04/11/2025 5788250/5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1255263

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 142/2025 – CCC: NOMEAR o
MAJ QOSPM FARM RG 39714 DANILO REYMÃO MOREIRA, para exercer a
função de fiscal do dos instrumentos substitutivos 2025.260101NE003517;
2025.260101NE003518; 2025.260101NE003519; 2025.260101NE014373;
2025.260101NE003520; 2025.260101NE003521, celebrados entre a PMPA
e as empresas NORTE SAÚDE HOSPITALAR LTDA.; SITE MÉDICA DISTRI-
BUIDORA DE METERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPITALAR LTDA.; FERPEL
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.; A L F SILVA & CIA LTDA.; NOME-
AR o MAJ QOSPM FARM RG 39720 GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA,
na função de fiscal substituto dos instrumentos substitutivos; Belém/PA,
10 de outubro de 2025; WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – CEL QOPM
RG 27252DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

Protocolo: 1255378
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 143/2025 – CCC: NOMEAR
o MAJ QOSPM FARM RG 39720 GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA, para
exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo 088/2025-PMPA, ce-
lebrados entre a PMPA e a empresa SOLLID COMERCIO LTDA.; NOMEAR
o MAJ QOSPM FARM RG 39714 DANILO REYMÃO MOREIRA, na função de
fiscal substituto do Contrato; Belém/PA, 10 de outubro de 2025; WAGNER
LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – CEL QOPM RG 27252DIRETOR DE APOIO LO-
GÍSTICO.

Protocolo: 1255379
PORTARIA Nº 2636/2025 – SCCMO/SP/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CEL PM RR RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARAES,
para exercer a função de Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA.
1. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagin-
do seus efeitos a contar de 08 de outubro de 2025.
2. Belém, 09 de outubro de 2025.
3.
4. SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL PM RG 24932
5. COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1255411
PORTARIA Nº 2567/2025 – SCCMO/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº
2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a MAJ QOPM RG 37975 MERIAN RIBEIRO FORMENTO
DE ARAÚJO, da função de Subcomandante do 43º BPM/CPRM (Marituba).
Art. 2º TRANSFERIR a MAJ QOPM RG 37975 MERIAN RIBEIRO FORMENTO
DE ARAÚJO, por necessidade do serviço, do 43º BPM/CPRM (Marituba)
para o Fundo de Assistência Social da PMPA (Belém).
Art 3º NOMEAR a MAJ QOPM RG 37975 MERIAN RIBEIRO FORMENTO DE
ARAÚJO, para exercer a função de Subdiretora do Fundo de Assistência
Social da PMPA.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 01 de outubro de 2025.
1. Belém, 09 de outubro de 2025.
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL PM RG 24932
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1255405
PORTARIA Nº 2568/2025 – SCCMO/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006;
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA,
da função de Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA.
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 30363 WANER DAS CHAGAS
LIMA , por necessidade do serviço, do Fundo de Assistência Social da PMPA
(Belém) para a Corregedoria Geral da PMPA (Belém).
Art 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA,
para exercer a função de Membro da Divisão de Polícia Judiciária Militar da
Corregedoria Geral da PMPA.
1. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 01 de outubro de 2025.
2. Belém, 09 de outubro de 2025.
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL PM RG 24932
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1255408